scandalum passus est. Omnes audientes veritatis verbum, & non intelligentes, quoniam a cordibus eorum perniciosus diabolus rapit quod seminatum est: hi omnes viae conferuntur. Non est autem aequale nullā tribulatione atq; vexatione deficere, & tentationibus vitium succumbere. Qui autem vepribus atque spinis similes sunt, multo magis ceteris omnibus peccare videntur. Quare ne quid tale nos patiamur, diligentia, magnitudine animi, & iugi memoria semina obducamus. Rapere quidem ipsa diabolus potest, sed nos possumus facere ne rapiantur. Arescunt plerūque semina, sed nō exusta calore. Nō enim estibus calefacta exaruisse dixit, sed quia radicem nō habebant. Suffocatur spinis quae audiuius, non quidem ipsarum spinarū culpa, sed eius qui crescere ipsas permittit. Potes enim, dummodo velis, perniciosā hāc germina sentium incidere, ac diuitiis laudabiliter vti. Ideo nec seculum dixit, sed solitudinem seculi, nec diuitias, sed diuitiarum fraudem: non ergo rebus causam, sed menti corruptā, atq; animo attribuamus. Possumus enim ita ditari, vt non decipiamur: & in hoc seculo sic cōuerfari, vt harum rerum curis nō submergamur. Duo quippe vicia inter se opposita in diuitiis sunt. Alterum quod incedit solitudinem, & obfuscat curis: alterum quod molliores deliciis reddit. Rectē autem dixit fraus, atq; deceptio diuitiarū: quippe cum nihil aliud in deliciis sit, prāter deceptioem: nomina enim sola sunt in illis de rebus posita. Nam cum voluptas & gloria, tum ornatus & pompa horumq; similia, phantasmata quaedam sunt, nullam rem vere cōtinentia. Quādo igitur perditionis modos primō exposuit, de agro feraci postremō mentionē facit, docens quod desperandum non sit, sed spem salutis per poenitentiam esse retinendam: hoc enim possibile est a dictis perditionum modis ad hunc salutiferum modum traduci. Sed cur, si fertile territorium est, & agricola vnus, & eadem femina, alius centum, alius sexaginta, alius triginta producit? Certe hoc quoq; propter ipsam terrae naturam, cum discrimine ac differentia hāc prodeunt. Ita non agricolae, neque seminum causa: sed terrae conditione non naturaliter insita, sed voluntate cōstituta, maior atque minor progressio fit. Misericordia verō eius, atq; benignitas hīc quoque apparet, cum non vnam ab omnibus mensuram efflagitet: sed primis ita libenter recipiat, vt secundos nō eiiciat, & tertius locum praebeat. Quae omnia dixit, ne sequentes ipsum putarent solam audientiam ad salutem sufficere. Sed cur nam, inquit, nullā aliarum malignitatum mentionem facit? nihil de amoribus, nihil de vana gloria, nihil de aliis cōpluribus? Quum dixerit, solitudo seculi istius, & fallacia diuitiarū, omnia cōprehendit, omnia enim hāc huius seculi & diuitiarū sunt. Viam autē & lapidē adiecit, vt ostendat nō esse satis pecuniam cōtemnere, sed oportere aliis etiā virtutibus operā dare. Quid enim prodest, si diuitiis nō seruis, ignaui autem atq; mollis sis? Quid etiam, si cum sis generosus, pigritia & negligentia audiēdi verbi diuini labores? Non enim vna re ad salutem opus est, sed primū oportet exquisitē audire atque audita rite memoriae cōmendare, deinde magnitudinē animi adhibere. Accedit, q̄ omnis pecunia cōtemnenda sit, & seculariū cura rerum efficienda: ac ideo audientiam primō posuit: quando quidem ea in primis opus est. Quo modo enim credent, si nō audierit? Nos quoq; ipsi, quo modo quae facienda sunt perdiscemus, nisi prādicantibus diligenter attendamus? Fortitudinem animi, ac diuitiarum contemptum subiunxit.

Rom. 10. c.

Tomus secundus.

Hac attentē audientes, vndiq; nos ipsos diligenter muniamus, firmas in profundum radices iacientes, ac seculares res omnes paruifacientes. Quod si illa faciemus, alia negligemus, nihil nobis confert ad salutem. Quid enim refert, vtrum hoc vel illo modo perdaris? Quid interest si non diuitiarum fraude, sed ocio: aut non ocio, sed pusillanimitate corrumparis? Sic & agricola quocumque modo semina peritura pariter luget. Non ergo cōsolationem hinc accipias, quod nō omnibus modis pereas: sed acerbē lugeas, quod vno aliquo quocumque tandem modo pereas. Cretemus vepres, quae prādicacionem suffocant. Sciunt id probē diuites, quoniam non ad hāc solūm, sed nihil etiam ad aliud valent: nam cum voluptatibus seruiant, etiam ad res ciuiles inutiles redduntur: quod si ad illas, multo magis ad caelestes. Duplex enim pestis cogitationes illorum inuadit: deliciarum putredo, & curarum magnitudo: quorum vnum quodque ad subigendū nauigium sufficit. Si verō ambo concurrant atque conueniant, quanti prohdolor fluctus, quanta tempestas cōcitatur? Nec mireris, si nomine spinarū delicias appellauit. Tu enim harum turbatione superatus, non sentis: sed qui procul inde absunt, non ignorant quod vehementius omnibus stimulis pungant ciborum deliciae, ac multo magis quā vlla solitudo tabefaciant animam, acerbissimos dolores tam animae quā corpori inferentes. Non ita certē curis homo fauciatur, vt voracitate. Itaque quādo vigilia, quādo aurium, quādo capitis dolores, atq; tinnitus, quādo stomachi subuersio, ceteraq; huiusmodi hominem occupant: nōne omnium stimulorum puncturas hāc superant? & quemadmodum acuti vepres vnde cūque capiuntur, atque constringuntur, manus cruentant: eodem modo deliciae pedibus, manibus, capiti, oculis, omnibus similiter membris efficiunt: steriles etiam sunt, nullum quemadmodū vepres fructū producentes, ac multo magis quā cetera penē omnia hominem cōficiunt. Deliciis enim fenestus citius surrepit, deliciis sensus obtunduntur, deliciis cogitatio retardatur, citius mens tenebris obducitur, corpus dissoluitur, maior stercoris copia reconditur quasi atq; reponitur: ita ex ingenti afflictionum aceruo, nauigio nimium oneribus oppresso, crebra cōtingunt naufragia. Quid enim, responde quāso, ita pingue corpus efficere studeas? An vt te ad immolandum ducamus, an vt mensae immolatum apponamus? aues certē pingues ad saniozem diatam inutiles sunt. Adeo mala deliciarū lasciuia est, vt irrationalibus quoq; pestifera sit. Nam & volucres saturitate nimia, & sibi & nobis inutiles efficiuntur: superfluitates enim indigestae, ac putredo humidior a pinguedine oriuntur: quae verō animalia nō copiose aluntur, sed quasi ieiunantia mediocri victu simul & labore exercentur, hāc animalia tam sibi sanitatē seruant, quā nobis accōmodiora sunt. Quare qui his vescuntur, sani viuunt: qui verō illis pinguioribus venter voraciter replent, illis similes efficiuntur, tardi, & ad agrotandum aptiores facti, & strictiora sibi vincula comparantes. Nihil certē ita corpori nostro repugnat & obest, vt satietas: nihil ita rescindit, & suffodit ipsum, atque corrumpit, vt luxuria. Quare amentiam atque stoliditatem ipsorum inde maximē quispiam admirabitur: quia nec ita sibi parcere volūt, sicut vtribus ceteri. Nam qui vna huc & illuc traducunt, nolunt nimium vtres implere, ne distenti rumpantur: isti verō arum nosum venter nec vtris quidem dignitate condonant, sed distentant, & replent vsque ad fauces, vsque ad nares, m vsque

vsque ad aures, duplicem hinc spiritui, & vi animal dis- A pensanti angustiam facientes. An ideo tibi fauces factae sunt, vt vsque ad os vino atque cibo, & aliis corruptio- nibus te impleas: Non idcirco, crede mihi, sed princi- paliter, vt orando canas ad deum, & diuinas scriptu- ras sacro ore perlegas, & proximis oratione consulas. Tu vero ad hoc ministerium nunquam aut rarissime fau- cubus vteris, sed per totum vitam spacium voracitatis in- sanae subiicis seruituti. Et quemadmodum si quis citha- ram aureis fidibus coaptata in manus sumeret, & cum illam cocinne pulsare deberet, stercore atque caeno ip- sam indigne obrueret: similiter hi quoque faciunt. Ster- cus autem non alimentum, sed delicias & intemperan- tem illam voracitatem appellauit. Quod enim necessita- tem in comedendo excedit, id non alimentum, sed pestis est. Alius enim sola ad cibos recipiendos facta est, os vero & fauces & lingua etiam ad alia his magis neces- saria creata sunt. Vel potius neque alius aut stoma- chus ad recipiendum simpliciter cibum, sed moderate recipiendum factus est: quod manifestat, cum vehemen- ter repletionem grauat, non modo reclamando nobis, sed vlciscendo, & vltima supplicia inferendo. Nam pri- mum pedes acrius punit, quibus ad praua symposia, & ad incontinentes epulas adducimur. Deinde manus, quae superflua ministrarunt, acrius ligat: in plerisque au- tem distorsione os, oculi & caput dolore vexati sunt. Et quemadmodum feruus, quando supra vires quicquam impositum est, domino impudentis maledicit: sic & venter nimium plenus praeter dicta membra, mentem quoque & cogitationem plerumque corrumpit. Quod mirifica dispensatione dixerim diuinitus factum: vt si sponte moderatiorem viuendi cōtemnis normam, sal- tem inuitus, quoniam videas tantum ex saturitate tibi imminere periculum, modestius viuere coneris. Haec igitur probe tenentes, fugiamus delicatas ciborum appa- rationes, quae in voracitate inducunt. Cura nobis sit moderatio, vt & corpore bene valeamus, & animam ab omni languore liberemus, & futuram beatitudinem consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, &c.

Homilia xlvj. ex cap. xliij.

**A**ccedentes discipuli dixerunt ei: Quare in parabolis loqueris eis? Ipse autem respondens, dixit eis: vobis datum est nosse mysterium regni caelorum, illis autem non est datum. Dignum certe est de discipulorum admirari prudentiam, qui etsi magna discendi cupiditate arde- rent, opportunitatem tamen interrogationis expectant. Non enim coram omnibus id faciunt, quod Matthaeus vno verbo designauit, dicens: & accedentes. Nec a verbo hoc solum quasi coniciens id assero, sed a Marco apertius scriptum non ignoro, dicente, quod seorsum accesserint. Sic matrem quoque ac fratres fecisse decuis- set: non autem palam ostentationis causa foras euocasse. Sed charitatem eorum diligenter perpende, quo modo non mediocri curae omnes, qui Iesum sequeban- tur, sibi erant. Prius enim aliorum commoda, deinde sua quaerere videntur. Cur enim, inquit, in parabolis eis loqueris? Non dixerunt, cur in parabolis nobis lo- queris? Nam & alibi sapius nimium se proximis affe- ctos esse omnibus ostendit: vt cum dicunt, absolue tur- bas: & quoniam nouisti quod scandalizati sunt. Quid igitur Christus? Vobis datum est nosse mysteria regni caelorum, illis autem datum non est. Hoc autem dixit, non necessitatem quamquam ostendens, nec temerariam ad aliquos doctrinae attributionem a casu, & vt cōtingit,

Mar. 4. b.

Infrā 14. b. Infrā 15. b.

illatam: sed vt in ipsis omnium causam esse, malorum si- gnificaret, ac aperiret donum quoddam hoc esse, ac gra- tiam infusam, quae nullo pacto libertate humana tollit naturam: quod a sequentibus liquidius efficitur. Et atten- de quo modo ne aut illi desperet, aut isti torpore tabes- cant, datum & non datum esse audientes, in nobis harum esse principium rerum asseruit. *Quicquid enim habet, dabitur ei, & ab iudicabit: quicquid autem non habet, & quod non habet, auferetur ab ipso.* Is locus non parua caligine obdu- ctus est, & ineffabilem diuinam maiestatis iusticiam aperit. Tale namque est quod dicitur: Cum enim quispiam desiderat, ait, & magno studio atque cura virtutem inquit, tunc ei ex deo cuncta praestabuntur: cum autem nullo studio atque voluntate ad recte faciendum pronus est, tunc ei diuinum auxilium non conceditur: & quod etiam habet, auferetur ab ipso. Non auferit certe deus, sed non praebet indignis fauorem, & pa- trocinium suum. Hoc ipsi quoque nos factitamus. Cum enim negligentem quicquam ad audiendum perspexerimus, adhortamur & admonemus, vt diligentius atten- dat: & si crebro id facientes non persuademus, silentio vtimur, praesertim cum videamus ex maiori cura in ma- iorem illum deuolui desidiā. Attentiores autem, discen- dique cupidos attrahimus libenter, & complura docemus. Recte autem dixit, quod habere videtur: neque enim ha- bet, quod aestimatur habere. Deinde aperiens quid sibi vult illud: ei qui habet, dabitur: ab eo vero qui non ha- bet, auferetur: *Idcirco, ait, in parabolis eis loquor, vt vident non videant, & audientes non audiant, neque intelligant.* Ape- riri igitur oculos eorum oportebat, inquit, quoniam non videbant. Oportebat quippe si natura caeci non vi- dent. Verum quoniam volentes oculos claudebant, ideo non simpliciter dixit, non vident, sed videntes non vi- dent, vt a praua illorum mente caecitatis originem esse intelligeremus. Nam cum videant daemonia eiici, di- cunt in Beelzebub principe daemoniorum daemonia eiici. Cum audiatur, quod ad deum eos adducam, & osten- dam me admodum ipsius voluntati consentire, non esse me a deo contendunt. Quoniam igitur contra verita- tem, quam viderunt & audierunt, iudicant: ideo etiam ip- sam audiendi facultatem ab eis aufero, cum nihil ipsis vtile inde, sed maius peccatum accidere, rerum pericu- lo pateat. Non enim solum incredulitatis crimine te- nebantur, verum etiam quoniam accusabant, & incre- pabant, & insidiabatur, & maiorem sibi delictorum cu- mulum exaggerabant. Non autem dixit haec aperte, ne accusando molestus esset: sed ab initio quidem non sic locutus est, sed enodatus atque apertius: postea vero, quia seipsum peruertebant, in parabolis loquitur. Sed ne quis eorum putet odio atque calumnia ad dedecus ipso- rum dicta, prophetam ipsius dictis consona proferentem in medium adduxit. *Complectur enim, ait, prophetia, quae di- cit: Auditum audietis, & non intelligetis: & videntes videbitis, & non videbitis.* *Incrassatum enim est cor populi huius, & auribus suis grauius audierunt, & oculos suos clauserunt: ne quando videam oculos, & auribus audiant, & corde intelligant: & conuertantur, & sanem eos.* Vides quam exquisitè propheta iste prae- dixit: vides quam palam ipsos accusauit? Nec enim dixit, non videbitis: sed, videbitis, & non videbitis: nec scrip- tum reliquit, quia non audietis: sed, audietis, & non intel- ligetis. Quare ipsi seipsum intelligentia vera priuarunt, qui aures obstruunt, qui oculos clauserunt, corda obdu- rarunt. Non solum enim non audiebant, sed grauius audie- bant: hoc autem faciebant, nequādo conuertantur & sa- nem eos: intentam & magnam nimirum nequiciam eor- um significat, & studiose ipsos auerti ostendit: quāuis etiam

Exec. 18. g.

Luc. 3. b.

etiam his verbis incitet ipsos, atque attrahat, cum osten- dat, quia si conuertantur, sanabit eos. Ac si quispiam di- ceret, noluisse me videre, & gratiam habeo: nam si di- gnum me putasses, statim flexus tibi affuissem: qui enim his verbis vtitur, reconciliationis viam affert. Sic igitur etiam hic, quando ait, nequādo conuertatur, & sanem eos: ita vtrūque ostendit esse possibile, & conuersionem videlicet hominum, & salutem conuersionum: & quod non ad gloria suam, sed ad salutem illorum omnia faciebat. Nisi enim voluisset eos conuerti, ac saluos esse, tacuisset pro- fectus, neque in parabolis quicquam locutus esset: nunc vero hac ipsa re, quia tenebris obfuscatur oratio, ad quaerendum eos mouet. Deus enim non vult mortem pec- catoris, sed vt conuertatur, & viuat. Nam quod nec a natu- ra, nec a necessitate atque vi delicta oriuntur, audi quid ait Apostolis: *Vestri autem beati sunt oculi, quoniam vident: & aures, quoniam audiunt.* Non dicit quippe de visu hoc, neque de auditu corporis, sed de visu atque auditu mentis. Iudei etiam illi erant, ad quos haec scribit, in eisdem legibus atque moribus educati, nec tamen ipsi quicquam obtulit prophetia: quia bona fundamenta, bonas radices volun- tatis atque mentis possidebant. Vides non significare neces- silitatem, quod dicitur vobis, datum est? Non enim bea- tificarentur, si coacti vi quicquam recte fecissent. Nec obiicere potes, obscure illis haec dicta fuisse: potuissent enim opportunè accedere ac interrogare, sicut & disci- puli fecerunt: sed torpore atque negligentia corrupti no- luerunt. Cur dixi, noluerunt? immo etiam aduersus eum studiosè nitebantur: nec enim solum non credebant, aut non audiebant, verum etiam impugnant, & perseque- bantur praedicantem: quod propheta illis verbis deno- tavit, dicens: grauius audierunt. Discipuli quia tales non fuerunt, beatificantur, & alibi rursus beatitudinem eorum confirmando, dicit: *Amen amen dico vobis, quia multi pro- phetae & iusti cupierunt videre quae videtis, & non viderunt: & au- dire quae auditis, & non audierunt.* aduentum scilicet meum, praesentiam, miracula, vocem praedicationis. Hic enim non solum perditis illis eos anteponebat, verum etiam pro- phetis ac iustis praestatiores esse asserit atque beatiores. Quare ita: quoniam non solum ista aspiciunt, quae illi non viderunt, verum etiam quae illi videre cupierunt, isti ocu- lis cernunt. Nam fide solum illi intuiti haec fuerunt, sed isti & oculis & multo clarius omnia perspexerunt. Per- pendis quo modo rursus vetera nouis cogitina: cum enim non solum praesentem illos futura non vidisset, sed de- siderasse quoque ostendat: si alienus quidem a deo esset, aut deo contrarius, profectus non desiderasset. Vos igitur, inquit, quibus datum est, audiat parabolam. Expo- suit deinde quae nobis dicta pridem sunt de negligentia & studio, de ignauia & fortitudine, de consequendis & abiiciendis pecuniis, vt quantum altera noceant, tan- tum altera prodesse intelligamus. Virtutis quoque ipsius non vnam dedit viam: neque dixit, nisi qui centum fa- ciet, eiicietur, sed laxabitur, etiam si sexaginta reddet, si ad triginta solummodo perueniet: ita facile nobis per omnia salutis iter constituit. Quas ob res etiam tu si vir- ginitatis arduum iter ingredi non potes, vias mode- ratè cum vxore. Non potes omni ex parte pecuniam eiicere, offeras partem egentibus: graue videtur onus illud: aequaliter cum Christo partire ea quae habes: quod si non velis illi omnia relinquere, dimidium saltem, vel etiam tertiam partem ipsi tradas. Frater tuus est, atque cohaerens in regno caelorum, fac eum etiam hic cohaere- dem, praesertim cum omnia, quae ei praestas, ad te ipsum redundent, atque refundantur. Non audis prophetam Tomus secundus.

A dicentem: Propinquos seminis tui non despicias: Quod si coniunctos sanguine minimè oportet negligere, quā- tō magis deus negligendus non est, qui cum sit domi- nus, summa etiam tecum necessitudine iungitur, qui etsi nihil abs te acceperit, vltro tamen ineffabili sua com- motus misericordia, cohaerem te suum constituit. Quo modo igitur non est extrema tuae demeritae ad nullam te benignitatem tanto munere moueri? Nec retribu- tionem aliquam pro gratia, nec minima pro maximis reddere? Ipse te caelorum haerem statuit, tu nec ex istis terrenis quicquam ipsi concedis? Ipse nullius tē boni au- thorem, sed hostem atque inimicum dei reconciliauit: tu nec etiā amico & benefactori quippiā retribues? Quā- tus certè etiam antequam regnum adipiscaris, antequam cetera consequaris quae tibi promittuntur, propter id- ipsum, quoniam das, gratiam ei referre par est: sic enim etiam liberti atque clientes, cum dominos atque patro- nos in conuiuium inuitarunt, non obtulisse illis ali- quid, sed accepisse ab illis arbitrantur: hic autem con- tra factum esse videmus. Non enim seruus dominum, sed dominus seruus ad mensam suam primus inuita- uit, primus ad lecta sua subduxit: tu vero etiam nec post haec, nec secundo loco inuitare sustines. Nudum te in- duit, tu nec peregrinum conducis: primus tibi calicem suum obtulit, tu vel aquam frigidam ei negas: potauit te spiritu sancto, quāuis indignus esses, tu nec corpora- lem hanc sitim suam mitigare studes, praesertim cum omnia haec non a tuo, sed a suo proueniant. Nonne ma- gnum ducis, quod calicem illum tenere potes, vnde Christus bibiturus est? nonne vides, quia soli sacerdoti fas est sanguinis calicem tibi tradere? Ego vero, Christus inquit, non ad vnguem ista perscrutor: sed cum tu praebueris, accipiam, etiam si secularis sis, non recusabo, nec tantum postulo, quantum dedi: non enim sanguinem, sed aquam frigidam flagito. Cogita igitur tui potum praebes, & perhorrescas: cogita quia sacerdos Christi tu fias, cum propria manu ei offeras, non carnem, sed panem non sanguinis, sed aquae frigidae calicem. Vestimentum te induit salutare, & hoc per seipsum, atque vltro per- fecit: tu saltem ipsum per puerum atque famulum in- duc. Gloriosum te fecit in caelis: tu nuditate, deformi- tate, frigore ipsum eripe. Angelorum te conciuem ef- fecit, tu in lecto saltem suscipias, & sicut vnum famu- lorum domo tua contegas. Non renuo, inquit, hoc ego diuerforium, qui tibi ad caelum viam construxi: qui te a durissimo erui carcere, istud abs te non peto: si libera- re me a carceribus non potes, non paruum mihi sola- men est, si modò vincitum visites. Ego te mortuum sus- citavi, nec tale quid abs te requiro, sed ad videndum a- grotum solummodo venias. Quādo igitur ita se res ha- beant, & magna nobis largitus sit, pro quibus minima quaedam repetat: ista negligentes iure ad ignem intru- demur, ad quem sponte ruimus, diabolo & angelis eius praeparatum, cum vel lapides ipsos, ac duros siles in- sensibilitate superemus. Dic enim, quāso, quanta tibi haec mentis videtur tarditas, si qui tot tantaque acce- pisti, qui tot tantaque accepturus es, pecuniae seruis, quam paulo post etiam inuitus relinques? Quando qui- dem multi vel vitam ipsam neglexerint, sanguinem suum effuderint: tu nec ista quidē superflua, vt caelo po- tiaris, promere velis: quia dignus eris venia? aut quam satisfactionem inuenies, qui semina terrae spe inductus tradis, qui magnas fore pecunias laetas, & in domi- no sub pauperum persona alendo durus atque inflexibilis omnino esse videris: Quae omnia, iugiter animo versant

pauperi

tes, ac recolentes quæ accepimus, quæ accepturi sumus, A quæ à nobis repetuntur: omni studio, cura, opera spiritalibus rebus incumbamus, humani atque misericordes simus, ne intolerabiles cruciatus nobis attrahamus. Cur enim non putas sufficere ad condemnandos nos, quod tot & tanta sumus consecuti, quod nihil magni à nobis exigatur, quodq; illa exigantur quæ vel inuiti hic relinquemus, quod deniq; tantam in rebus temporariis curam impendamus? Quorum singula ad condemnationem nostram certè sufficiunt. Si verò vniuersa confluant atque concurrant, quæ nobis spes reliqua salutis erit? Ne igitur condemnati cruciemur, benignè inopes pertractemus, vt hic honestè, & ibi gloriôsè in æternum viuamus, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

*Homilia xlvij. ex cap. xliij.*

*Aliam parabolam proposuit eis dicens: Simile factum est regnum cælorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo: cum autem dormirèt, &c. vsq; simile est regnū cælorū fermento. Quid interest inter hanc & superiorē parabolam? Illud certè: nam ibi eos, qui nullo modo eum audire voluerunt, sed confestim resiliētes, semina omnino perdidērunt: hinc hæreticorum cōciliabula significauit. Prædixit enim etiā hoc, ne hac de re discipuli postea turbarentur. Illa igitur parabola non susceptum, aut abiectum Christū esse ostenditur: hac vero corruptorem etiā simul demonstrat susceptum. Illud profectō diaboli artibus astutè fieri scire debemus, vt veritati semper errores connexi atq; inserti, per similitudines facile decipiāt leuiores. Propterea nō alia semina, sed zizania immixta dixit, quæ tritico in speciem simillima sunt. Modum quoq; insidiarum proposuit: dum enim homines dormirent, ait. Nō paruum periculū prærupti præcipitij præsulibus hinc imminere videtur, quibus agrorū custodia cōmissa est: nec præsulibus modò, verū etiā subditis. Liquidò autē hinc apparet, post veritatis semina iam collecta erroris fraudē pullulasse, quod euentus quoq; rerum confirmauit. Falsi enim propheta post prophetas apparuerunt, & fallaces apostoli post apostolos, & post Christum Antichristus. Nam diabolus nisi prius videat, quid sibi sequendū sit, aut quibus insidiandum, cum quid faciendū sit nesciat, nec conatur quidem. Sic ergo etiam nūc, posteaquā intellexit ab alio centū, ab alio sexaginta, ab alio triginta fuisse producta, fraudem excogitauit: nam quoniā euellere non potuit, quod actis radicibus iam propagatum fuit, nec suffocare, nec vrere: fraudulenter nūc est sua disseminare: Et quōnam discrimine disseparātur dormientes hi, & illi, qui per viam significati fuerant: quod videlicet ibi cōtinuò rapuit, antequam radices emitterent: vnde maiori artificio, & nō paruo conatu hic sibi opus fuisse videmus: ita omnibus istis semper vigilandum esse admonet. Nam si illas pestes effugies, non adhuc tutus es, inquit, atque securus: sed quemadmodū ibi alios per viam, alios per petram, alios per spinas, sic multos hic per somnū salutē amittere videmus. Iugi ergo, atq; perpetua nobis custodia opus est. Ideo alibi dicebat: Qui ad finem vsque perseverauerit, hic saluus erit. Principium autē mali fuit, quia multi ex præsulibus dormitantes, prauos & hæresim occultātes viros, ad gubernacula ecclesiarū promouerunt: qua ex re tanta facultas diabolo data est, vt iam illis in medio prælatis multo minus laboret. Et quo modo, inquires, non dormire poterimus? Corporis certè somno penitus impossibile, voluntatis autē omnino possibile. Quare Paulus quoq; di-*

*Sup. 10. c. & infra 24. b.*

cebat: Vigilate, state in fide. Nec noxiam solum, sed su- perfluam rem ostendit, cum posteaquā cultus feminatusq; sic ager fuerit, vt nulla re opus esse videretur: tunc tandem diabolus per hæreticos seminat, qui nō alia de re, quā inani cōmoti gloria, perniciosum venenū effuderunt: non autē his verbis solum, sed per sequentiā etiā diligenter eorū signa descripsit. Quādo enim germinauit, ait, herba, & fructū fecit, tūc apparuerūt zizania. Id certè moris est apud hæreticos, vt obumbrēt seipso, atque occultent in principiis, quousq; maiorem fiduciam capiant, & quodā fauore multitudinis iuuentur: tunc enim contagiosa venena intrepidi effundunt. Sed cuius rei gratia seruos introduxit, factum narrantes: vt scilicet nō esse tremēdos hæreticos ostenderet. Hominem vero inimicū ipsū diabolū, quia semper omnibus obesse conetur, meritò appellauit. Conatus enim ipso omnis aduersus nos est, causa vero atq; origo, vt nos impugnet, ab odio quo in maiestate diuinā fertur, profecta est. Vnde patet quia maiore charitate nos à deo, q̄ à nobis ipsis diligimur. Verum inimici malignitas etiā inde perspicitur, quia nō præparauit seminare tūc cum nihil poterat interimere, sed cum alia facta diligenter vidisset, tunc seminavit, vt vniuerso simul labori agricolæ, studioq; officeret: quæ omnia propter testatas erga agricolā inimicicias fecit. Vide autem & ipsorum seruorū diligentiam. Nam etsi non prudenter, sedulo tamen ad euellenda zizania festināt, quæ res solitudinem ipsorū ac diligentiam erga semina ostendit, quodq; ad vnum solummodo respiciant, nō vt pænas inimicus luat, sed vt iacta semina non depereant. Quare quo modo morbum depellant, inquirūt: nec sibi cōfidunt, sed domini sententiam expectant, ac ideo interrogāt, dicentes: *Vs igitur abeūtes colligamus ea?* Dominus autem prohibet, ne fortè simul cum zizaniis herbam etiā tritici euellant: quod dicebat, vt bella & effusionem sanguinis prohiberet. Nā si trucidarentur hæretici, atrox & irrecōciliabile bellū orbi inferretur. Duabus igitur rationibus prohibuit: Altera, quia frumentis parum nocerent: altera, quia nisi sanarentur, extrema supplicia nō euaderent. Quare si & puniri eos vultis, & frumentis nequaquā officere, opportunitas temporis cōgrua expectanda vobis est. Quid autem est quod ait, *ne eradicetis simul cum eis & triticū?* Certè aut quia si arma capietis, inquit, necesse est, cum hæreticos trucidatis, multos sanctorū simul interimere: aut quia ab ipsis zizaniis verisimile esset multos in triticum conuertendos. Si ergo præuenientes euellitis, ea frumenta deperibunt, quæ à commutatis zizaniis prouenirent. Nō prohibet autem cōciliabula hæreticorum dissipare, ora obstruere, libertatem loquendi cōcidere: verum interficere ac trucidare. Sed vide quā mitis sit: nō enim solum prohibet, sed cur prohibet, rationem exponit. Quid autem si perseverabūt ad finem vsq; zizania? *Tunc dicam eis, inquit, colligite primum zizania, & in fasciculos ea alligate ad comburendum.* Rursus eos verborum Ioannis cōmonefacit, quibus iudicem ipsum fore asserebat, dicens: *parcendum esse zizaniis quousque vna cum frumentis in agro sunt, quia possunt in frumenti statum cōmutari.* Si vero nihil hac lōganimitate domini lucrabuntur, & recesserint, tūc ineuitabilis pœna necessariò eos suscipiet. Dicā enim messoribus, ait, colligite zizania primum. Cur ita primum? Ne suspicentur serui, quasi vna cum zizaniis frumenta incidantur. & alligate ea, inquit, in fasciculos ad cōburendum: triticum verò cōgregate in horreū meum. *Aliam parabolam posuit eis, dicens: Simile est*

est regnum cælorū grano sinapis. Nam quoniam dictum est A tres partes seminis amitti, ac vnam solummodo conseruari, ipsi quoq; cōseruatae portioni tot tantaq; præterea imminere pericula: ne occasione interrogandi habeant, quot & qui fideles erūt, vltro ipsorum sollicitudinē tollit, per ipsius grani sinapis parabolam ad syncerā fidem cōducens. Hac quippe imagine prædicit prædicationē per vniuersum orbem omnino coruscaturam: idcirco huius oleris similitudinē proposuit, quia his rebus apprimè accommodetur. *Ceteris enim seminibus minus est, cum autem creuerit, maius est omnibus oleis: & sic arbor, ita vt volucres celi veniant, & in ramis eius habitent.* Magnitudinis enim iudiciū declarare voluit. Quod etiā in prædicatione futurū dicit. Imbecilliores ceteris omnibus, atque minores erāt Apostoli, verū quia in ipsis magna erat virtus, fama eorum vbiq; terrarū claruit. Deinde fermenti ponit imaginem, dicens: *Simile est regnum cælorum B fermento, quod accipiens mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentū est totum.* Nam sicut fermentū magnā farinae copiam in vires suas, quāuis modicum sit, conuertit: sic quoq; vos vniuersum terrarū orbem cōuertetis. Prudentissimè autē ex natura rerum imagines adduxit, vt ostendat q̄ sicut illa natura duce impossibile est nō fieri, pariter hæc quoq; naturā domino cōducente necessariò fient. Nō igitur opponetis. Et quid poterimus ad tantam duodecim homines multitudinem? Id enim ipsum maxime virtutis vestræ splendorē ostendet, quod multitudini orbis immixti nō confundemini. Nam & fermentum cum farinae appropinquauerit, nō solum appositum, sed immixtū penitus totā massam fermentat: propterea nō dixit, apposuit: sed, abscondit. Sic igitur & vos cum vniti atq; commixti iis fueritis qui vos oppugnat, tunc ipsos superabitis. & quemadmodū fermentū in farina submersum nō deperditur, sed in naturā suam farinam transmutat: pariter in prædicatione hac euangelij fiet. Nolite igitur timere, si magna pericula futura prædixi: nō enim extinguetur fulgor vester, sed omnia superabit. Tria vero facta pro multis hīc posuit. Cōsuevit enim hoc numero pro multitudine abuti scriptura. Nec mireris, si de regno cælorū differens, sinapis & fermenti fecit mentionem; homines enim alloquebatur quasi agrestes, atq; imperitos, qui maxime his rebus cōmoneri solent, quiq; sic erant agrestes, vt harum rerum etiam sæpius interpretationē requirerent. Vbi nūc gentiliū alumni sunt? Intelligant saltem nūc à rerum ipsarū euentu, quā ineffabilis sit Christi virtus, & vtraq; ratione ipsum adorandū credant: vel quia incredibile futuram rem prædixit, vel quia quod prædixit, nō aliter quā prædixerat, adimpleuit. Ipse nāque est qui tantam fermento virtutē imposuit, & multitudini hominū ita credentes immiscuit, vt infideles fidei credentium adhererent. Nemo ergo paucitatē vestram, inquit, deploret: magna enim est prædicationis virtus. Et quod semel fermentatū est, fermentum rursus ad reliqua efficitur. Et quemadmodum fauilla cum in arida ligna incidit, in flammā ipsa cōuertit, quæ vi sua deinde vel viridia ligna facile incendit: eodem quoq; modo prædicatione. Sed cur nō dixit ignis, sed fermentum? Quoniam nō ignis virtute totū fit, sed lignorum quoq; ariditate: fermentū verò per seipsum omnia cōficit. Si autē duodecim homines totā penè farinam orbis fermentarūt, diligēter animo versa, quæso, quāta sit nostra malignitas atq; ignauia, qui cum iam innumeri simus, has gentium reliquias conuertere nō possumus, qui vel mille mūdis satisfacere deberem⁹. Sed Apostolos illos fuisse,

Tomus secundus.

inquires. Quid ad rem? Nōne tecum eiusdem naturæ fuerūt: Nōne cum hominibus etiā ipsi cōuersabantur, easdem artes professi, eisdē rebus nutriti? An forsitan credis illos angelos naturā, aut de cælo lapsos fuisse? Non, inquires, sed signis illi rutilabāt. Non propter signa certè illi claruerūt. Vsq; quo ita ignauiam nostram miraculorum fulgore, quæ tūc coruscant, quasi velamine quōdam obducimus? Multi enim qui demones eiecerūt, ob improbā ipsorū vitam, haudquaquā clari euaserūt, sed etiā supplicii affecti sunt. Quid igitur, inquires, fuit, quod præcipue illos magnos effecit? Certè verus ac nō simulatus gloriæ atq; pecuniæ cōtemptus, & quoniā nullam secularium harum rerum omnino curam habebant. Nam nisi hoc habuissent, si passionibus veluti nos seruissent, etiam si à morte innumeros hominēs suscitassent, nō solum nihil vtilitatis fecissent, verū etiā seductorum atq; deceptorū nomen nō effugissent. Viuendi ergo disciplina est, quæ vbiq; fulget, quæ spiritus etiā gratiā attrahit. Quod enim signū Ioannes fecit, qui tot tantasq; ciuitates erudiuit? Nā nihil miraculosè ipsum egisse testatur euangelistā, dicens: *Ioānes quidē nullum signum fecit.* Vnde autē Helias mirabilis factus: nōne quia regē liberè alloquebatur? Nōne à zelo quē habebat erga deū: nōne quia nihil possidebat, clarius quā per signa quoq; perfecit? Iob autem illum, quibus signis diabolus admiratus est? Certè signo quidem nullo, vitæ autem mirabili disciplina, & robore animi excelsio atq; inuictio. Quæ signa Dauid adhuc adulescēs effecit, vt deus diceret: *Inueni Dauid filium Iesse, virum secundum cor meum? Abraham porrò, Isaac & Iacob quos mortuos suscitauerūt: quem leprosum mūdauerūt? An ignoras quia miracula nūc iugiter vigilemus, plerunq; nocent? Multi enim è Corinthiis alter ab altero scissi miraculis fuerūt, multi Romanorū resiliērūt. Simon quoque Magus hac ratione fuit eiectus: qua etiā ille qui sequi Christū desiderauit, quasi reprob⁹ audiuit, Vulpes foueas habent, & aues cæli nidos. Nam horū omnium alius pecuniam, alius gloriam à signis accumulare cupiens, eiciebatur, & deperibant: cura vero rectè viuendi & syncerus virtutis amor, non modò tales cupiditates non parit, sed natas etiam radicitus euellit. Ipse autem dominus quando leges discipulis ferebat, quid eis præcipiebat? nō certè vt signa facerent, vt videntes homines glorificarent patrem. Sed quid porrò? *Lucae lumen vestrum coram hominibus, vt videāt bona opera vestra, & glorificent patrem vestrū qui in cælis est.* Petro quoq; nō dixit: *si me amas, signa fac: sed, pasce oues meas.* Cumq; ipsum ceteris præponeret, cum Iacobo simul atq; Ioāne, quare quæso te præponebat? vtrū propter signa? Ab omnibus certè pariter leprosi mūdabantur, mortui suscitabatur: omnibus enim æqualiter potestas fuit concessa. Vnde igitur tres illi anteponebatur? Nō profectō præterquā à virtute ac magnitudine animi. Vides quia bene viuendi norma, & rectis operibus opus est. A fructibus nanque ipsorū cognoscetis eos, inquit. Vitam autē nostram quid est quod maxime commendat? Purāsne quia signorum ostentatio, an viuendi exquisita disciplina? Istud videlicet vltimū, à quo etiam signa originem trahūt, & ad quod tandem deuenire solent. Nam & qui rectè vixit, signorū gratiā impetrauit: & qui gratiā impetrauit, ideo suscipit, vt aliorū vitam facile possit emendare. Nam & Christus propterea miracula fecit, vt cū fide dignus videretur, ad se homines attraheret, & virtuosè viuere persuaderet. Quocirca magnam curam, magnūq; sibi studium virtutis fuisse*

inquires. Quid ad rem? Nōne tecum eiusdem naturæ fuerūt: Nōne cum hominibus etiā ipsi cōuersabantur, easdem artes professi, eisdē rebus nutriti? An forsitan credis illos angelos naturā, aut de cælo lapsos fuisse? Non, inquires, sed signis illi rutilabāt. Non propter signa certè illi claruerūt. Vsq; quo ita ignauiam nostram miraculorum fulgore, quæ tūc coruscant, quasi velamine quōdam obducimus? Multi enim qui demones eiecerūt, ob improbā ipsorū vitam, haudquaquā clari euaserūt, sed etiā supplicii affecti sunt. Quid igitur, inquires, fuit, quod præcipue illos magnos effecit? Certè verus ac nō simulatus gloriæ atq; pecuniæ cōtemptus, & quoniā nullam secularium harum rerum omnino curam habebant. Nam nisi hoc habuissent, si passionibus veluti nos seruissent, etiam si à morte innumeros hominēs suscitassent, nō solum nihil vtilitatis fecissent, verū etiā seductorum atq; deceptorū nomen nō effugissent. Viuendi ergo disciplina est, quæ vbiq; fulget, quæ spiritus etiā gratiā attrahit. Quod enim signū Ioannes fecit, qui tot tantasq; ciuitates erudiuit? Nā nihil miraculosè ipsum egisse testatur euangelistā, dicens: *Ioānes quidē nullum signum fecit.* Vnde autē Helias mirabilis factus: nōne quia regē liberè alloquebatur? Nōne à zelo quē habebat erga deū: nōne quia nihil possidebat, clarius quā per signa quoq; perfecit? Iob autem illum, quibus signis diabolus admiratus est? Certè signo quidem nullo, vitæ autem mirabili disciplina, & robore animi excelsio atq; inuictio. Quæ signa Dauid adhuc adulescēs effecit, vt deus diceret: *Inueni Dauid filium Iesse, virum secundum cor meum? Abraham porrò, Isaac & Iacob quos mortuos suscitauerūt: quem leprosum mūdauerūt? An ignoras quia miracula nūc iugiter vigilemus, plerunq; nocent? Multi enim è Corinthiis alter ab altero scissi miraculis fuerūt, multi Romanorū resiliērūt. Simon quoque Magus hac ratione fuit eiectus: qua etiā ille qui sequi Christū desiderauit, quasi reprob⁹ audiuit, Vulpes foueas habent, & aues cæli nidos. Nam horū omnium alius pecuniam, alius gloriam à signis accumulare cupiens, eiciebatur, & deperibant: cura vero rectè viuendi & syncerus virtutis amor, non modò tales cupiditates non parit, sed natas etiam radicitus euellit. Ipse autem dominus quando leges discipulis ferebat, quid eis præcipiebat? nō certè vt signa facerent, vt videntes homines glorificarent patrem. Sed quid porrò? *Lucae lumen vestrum coram hominibus, vt videāt bona opera vestra, & glorificent patrem vestrū qui in cælis est.* Petro quoq; nō dixit: *si me amas, signa fac: sed, pasce oues meas.* Cumq; ipsum ceteris præponeret, cum Iacobo simul atq; Ioāne, quare quæso te præponebat? vtrū propter signa? Ab omnibus certè pariter leprosi mūdabantur, mortui suscitabatur: omnibus enim æqualiter potestas fuit concessa. Vnde igitur tres illi anteponebatur? Nō profectō præterquā à virtute ac magnitudine animi. Vides quia bene viuendi norma, & rectis operibus opus est. A fructibus nanque ipsorū cognoscetis eos, inquit. Vitam autē nostram quid est quod maxime commendat? Purāsne quia signorum ostentatio, an viuendi exquisita disciplina? Istud videlicet vltimū, à quo etiam signa originem trahūt, & ad quod tandem deuenire solent. Nam & qui rectè vixit, signorū gratiā impetrauit: & qui gratiā impetrauit, ideo suscipit, vt aliorū vitam facile possit emendare. Nam & Christus propterea miracula fecit, vt cū fide dignus videretur, ad se homines attraheret, & virtuosè viuere persuaderet. Quocirca magnam curam, magnūq; sibi studium virtutis fuisse*

m iij vide-

*Supra 7. b.*

*Ioan. 10. 8. 3. Reg. 18. 6*

*Iob 1. 2.*

*Acto. 13. 4.*

*1. Corin. 7.*

*Acto. 8. 2.*

*Supra 8. 6.*

*Luci. 9. 8.*

*Supra 7. 6.*

*Ioan. 10. 8.*

*Supra 5. 6.*

videmus. Non enim signis vtitur solum, verum etiam gehennae atrocitatem intentat, regnum caelorum pollicetur, mirabilia praecpta ac leges posuit, caeteraque omnia pertractauit, vt in angelorum aequalitatem homines adduceret. Cur dixi a Christo omnia virtutis gratia facta fuisse? cum tu si quis optione tibi daret, vtrum suscitare in nomine Christi mortuum velles, an propter nomen ipsius mortem oppetere: hoc vltimum proculdubio eligeres. Alterum enim signum est, alterum opus. Si quis autem, vt alterutrum optares, tibi potestatem daret, foenum in aurum vertere, aut omnes pecunias tanquam foenum contemnere, nonne hoc secundum capesseres? neque id iniuria: hac enim re homines maxime alliciuntur. Nam si alias res in aurum verteres, augetur certe pecuniae cupiditas, cunctis optantibus talem virtutem possidere, quod Simoni mago euenit: sin vero aduerterint te, quasi foenum contemnere aurum, hoc exemplo commoti, morbo huic merito mederentur. Vides quia vita recta magis caeteris omnibus iuuat. Rectam autem vitam appello, non ieiunandi laborem, nec cilicij ac cineris lectulum: sed si pecuniam non aliter quam oporteat despicias, si charitate ardeas, famescentes pane tuo nutrias, si superior ira sis, si gloriam inanem non concupiscas, si inuidia non detinearis. Hac enim ipsius documenta sunt. Non enim dicit ieiunium suum esse imitandum, quauis quadraginta illos dies posset proponere: sed, Discite a me, quonia mitis sum, & humilis corde. Immo vero contra, quum apostolos ad euangelizandum mitteret, non dixit, ieiunate: sed, quicquid vobis apponitur, comedite. De pecuniis autem quam exactissime madauit, dicens: Non possideatis aurum, neque argentum, nec as in zonis vestris. Hac dixi, non quia ieiunium mihi non placeat, quod magnis soleo efferre laudibus: sed quia doleo, si caeteris neglectis, satis ad salutem vobis ieiunium existimetis, quod in choro virtutum vltimum certe fortitur locum. Praecipuae namque virtutes sunt charitas, humilitas, misericordia, quae vel virginitatem superant. Quare si volueris apostolorum virtutes assequi, nihil te prohibebit: sola enim voluntas, ac feruentissimus virtutum amor tibi sufficit: nullum igitur expectatio signorum retardet. Multo enim magis daemone dolet, si a peccato liberatam animam perspexerit, quam si a corpore fuerit eiectus: maxima enim eius virtus est peccati amplificatio, quam vt extinguat Christus, in patibulo pependit. Peccatum enim mortem induxit, per peccatumque superiora fuerant, ad inferos depressa sunt. Id igitur si destruxeris, neruos diaboli omnes incidisti, caput eius contriuisi, vires resoluisti, ac vniuersum eius exercitum fudisti atque fugasti: signum omnibus miraculis maius effecisti. Nec a me id, sed a beato Paulo dictum putes, qui cum dixisset, Aemulami charismata meliora: & adhuc excellentiorem viam vobis demonstro: non subiunxit signa, sed charitatem, quae omnium bonorum radix & fundamentum est. Hanc igitur si retinebimus, & omnem quae ab hac oritur philosophiam, non erit nobis opus signis: sin vero neglegemus, nihil nobis proderunt signa. Hac igitur scientes, illa faciamus, quibus apostoli perfusserunt. Vnde igitur illi tales facti sunt? Petrum audi, rogo. Ecce nos dereliquimus omnia, inquit, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis? audi & Christum respondentem: Super duodecim sedes sedebitis: & alibi, Quicunque reliquerit domum, aut fratres, aut patrem, aut matrem, centuplum accipiet in hoc saeculo, & vitam aeternam possidebit. Quas ob res omnibus saeculi negociis postpositis, Christo nos-

Supra 11. d. Luc. 10. b. & 1. Corin. 10. f. Supra 10. b. Supra 11. d. Luc. 10. b. & 1. Corin. 10. f. Supra 10. b. 1. Cor. 12. d. Infra 19. d. Ibidem. Ibidem. Marc. 10. d.

ipsum tradamus. Et ex sententia ipsius ad apostolorum aequalitatem ascendemus, & vita aeterna perfruemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

*Homilia xlviii. ex cap. xiii.*

**A**E C omnia Iesus in parabolis locutus est ad turbas: & sine parabolis non loquebatur eis, vt impleverit quod dictum est per prophetam, dicentem: *Aperiam in parabolis os meum: & eruclabo abscondita a constitutione mundi.*

Marcus autem asseruit, non aliter ipsum in parabolis fuisse locutum, quam ferre poterant. Sed ne quid in noua re praeter veteris scripturae documenta dicere videretur, propheta introduxit, huius praedicationis modum magnis antea temporibus praecinentem. Deinde ostendens ea mente Christum ita praedicasse, non vt ignorarent, sed vt ad sciscitandum incitarentur, subiunxit: *Et absque parabola nihil loquebatur eis.* Dixit quippe multa etiam absque parabola, sed non illo tempore, nec vllus ab eo quicquam sciscitatus est. Et prophetas quidem sapienter interrogabat, vt Ezechielem, aliosque complures: a Christo autem isti nihil prorsus de his parabolis quaesierunt. Nam quauis quae dicta erant, sufficerent ad incendendum eorum animum ad quaestionem, maxime quia supplicia plerumque comminari parabolis videbatur, nullo tamen pacto illi commoti fuerunt. Quocirca reliquit ipsos, atque abiit. *Tunc enim, ait, dimittens turbas, venit in domum.* Iesus scilicet & nemo ipsum scribarum sequebatur. Vnde clarum fit, non alia de causa ipsos secutos fuisse, quam vt capiendi causas reperirent. Posteaquam autem non intelligerent ea quae dicebantur, reliquit eos, & abiit. *Et accesserunt ad eum discipuli eius, dicentes: E differe nobis parabolam zizaniorum agri.* Cumque eos trepidantes, plerumque aliis quicquam ab eo quaerere non ignoremus, vnde nunc ipsis tanta fiducia est: Quia audierunt: Vobis datum est nosse mysteria regni caelorum, & audientiores facti, secusum sciscitantur, non quia inuidebant multitudini, sed quia dominum audierunt: Istis autem datum non est. De fermento autem, & sinapi parabolam, tanquam liquidiores praeterierunt: hanc vero vt coniunctam illi de femine, & maius aliquid afferentem exponi maluerunt. Nequaquam enim bis eandem dixisset: huius autem explicationem cognoscere percipiebant, quando quidem viderent ex hac non paruas repraesentari comminationes. Praeterea nec carpit quasi parum intelligentes, sed explanauit apertius parabolam: & ita explanauit, vt sapienter dixisse memini, non ad verbum exponendas esse parabolam, ne multa sequantur absurda. Id diligenter ad nostram doctrinam subseruit. Non enim dixit, quina essent serui qui accesserunt, sed vt ostendat consequentiae cuiusdam causa, ac ferre ad conformacionem imaginis eospositos esse, hac relicta particula, necessaria, & propter quae parabola haec dicta est, interpretatur: seipsum & iudicium, & dominum omnium rerum declarans. *Et respondens, inquit, dixit eis: Qui seminat bonum semen, est filius hominis: ager autem est mundus. Bonum autem semen, hi sunt filij regni: zizaniam autem, filij sunt illius mali: inimicus vero qui ea seminavit, diabolus est: messis vero, consummatio saeculi est: messores autem, angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizaniam, & igni comburuntur: ita erit in consummatione saeculi huius. Mittere enim angelos suos filios hominis, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentium. Tunc fulebunt infij sicut sol in regno patris eorum.*

Nam quonia ipse est qui seminat agrum suum, quique ex regno suo congregat, non est clam, quin & hic praesens mundus ipsius sit. Tu vero considera ineffabilem eius misericordiam, & quae ad bene faciendum quidem pronus est, a deside-

Ioan. 4. e. Supra 9. d. & Luca 10. a. Luc. 13. f. & 1. T. b. f. 4. d.

a desiderio attem puniendi alienus: nam quando seminatur, per seipsum id peragit, supplicia vero per alios infert. Mittit enim, inquit, angelos suos. Tunc, ait, iusti fulgebunt vt sol in regno patris sui: non quia Solis etiam splendorem non superabunt, sed quado nihil fulgentius Sole videmus, propterea re apertissima nobis ad exprimendum vsus est. Cum autem alibi messem iam adesse dixerit, vt cum de Samaritanis dicat: *Leuate oculos vestros, & considerate regiones, quoniam iam albae sunt ad messem.* & rursus, *Messis quidem multa, operarij autem pauci.* Quo modo igitur illic quide iam messem adesse dicit, hic vero futura esse ostendit? Aliam certe ibi, aliam hic verbi huius potestatem esse videmus. Quare etiam, inquit, cum alibi dixerit quod alius est qui seminat, alius qui metit, hic seipsum esse qui seminat? Profecto ibi non simpliciter, sed ad prophetarum atque apostolorum distinctione illud dicebat, quod de Iudaeis quoque ac de Samaritanis dicebat. Ipse enim est qui per prophetas seminavit: quauis nonnunquam messem & semen eandem rem, ad aliud tamen atque aliud referens nuncupauit. Nam quando credulitatem atque obedientiam audientium designat, vt rei consummationem ostendat, messis vocabulo denotat: quando autem fructum praedicationis quaerit, semen: & messem ipsam consummationem appellat. Et quo modo etiam alibi scribitur, quoniam primi iusti rapiuntur? rapiuntur quidem primi, post autem Christi aduentum, praenisi traduntur iniqui: & tunc ad regnum caelorum iusti proficiscuntur. Nam quoniam in caelo iustos oportet conuersari, iudicium vero in terris peragitur: cum alteros condemnarit, tunc a iudicio abiens, alteros quasi rex amicos suos in vltima beatitudinem illam traducet. Ita duplicem futuram punitionem videre licet, alteram quoniam igni aeterno ardebunt, alteram quoniam ab ineffabili illa gloria excident. Sed cuius rei gratia, inquit, cum multitudo iam recessit, in parabolis etiam discipulos alloquitur? Sapientiores iam praecedentibus facti, facilius atque melius intelligebant: propterea etiam cum ad eos dixisset, intellexistis haec omnia: vtique domine, responderunt. Sic ad alia quae dicta sunt, hoc etiam parabolis effectum est, vt perspicaciores discipuli redderentur: quid igitur ait? Rursum. *Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro: quem qui inuenit homo, abscondit, & praegaudio illius vadit, & vendit omnia quae habet, & emit agrum illum.* Item, *simile est regnum caelorum homini negotiatori, bonas quaerenti margaritas: qui inuenit vna preciosa margarita, abiit, & vendit omnia quae habet, & emit eam.* Sicut granum sinapis & fermentum, sic duae parabolae istae thesauri atque margaritae parum inter se differunt: illud enim ambabus his denotatur, quonia oporteat praedicatione euangelij omnibus caeteris antepone. Et illis quidem fermenti dico, atque sinapis, magna euangelij virtus ostendebatur, quae omnino totum orbem terrarum erat superatura: haec vero posteriores summi esse precij significat: sicut enim ceu sinapis extenditur, atque propagatur, & ceu fermentum superat, sic quasi margarita preciosissimum est: ac infinitas exhibet comoditates, vt thesaurus. Nec illud solum discimus, quia caetera abiicienda sunt omnia, & sola praedicatione euangelij retinenda, verum etiam magno id esse cum gaudio faciendum. Sanè qui renunciationem bonorum facit, is nullam iacturam, sed quaestuosissimam facit mercaturam. Perpendis quo modo in mundo abdita atque caelata praedicatione est, & in praedicatione summa felicitas recodita: nisi ergo cunctas res tuas venundabis, non emes: nisi curiosè quaeras,

non inuenies. Duo haec quippe nobis ad salutem necessaria sunt, secularium rerum contemptus, & iugis vigilantia. quaerenti enim, inquit, bonas margaritas: & cum inuenisset vnam preciosissimam, vendidit quaecumque habebat, ac emit ea. Vna quippe veritas est, nec in multas scinditur partes, ac veluti qui margaritam habet, ipse nouit se diuitem esse, etiam si aliis ignotum nonnunquam illud sit, cum paruo in loculo margarita recondatur: Sic & in praedicatione veritatis, qui ei adherent, totoque animo illam amplectuntur, opulentos sese non ignorant, quauis infideles thesauri vim non cognoscentes, fidelium opes contemnunt. Deinde ne confundamus plurimum, quonia euangelium suscepimus, neque opinemur sufficere solum nobis fide ad salutem, horroris plenam affert parabolam. Quae nam est illa? *Simile est, inquit, regnum caelorum sagina missa in mare, ac ex omni genere piscium congreganti, quam cum impleta esset educentes, & secus litus sedentes, elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt.* Sed quid interest haec ab illa, quae de zizaniis est? eodem enim modo etiam ibi alij saluantur, alij perduntur. Verum ibi haeresi, atque prauis dogmatibus, & qui ante illam parabolam sunt, quoniam praedicationi non adhererunt: isti vero male viuendo pereunt, & caeteris sunt inferiores, quoniam veritatem quidem cognouerunt, & in verriculum piscatorum inciderunt, & tamen male viuendo perierunt. Et certe alibi ait: *Quia ipse segregabit eos, vt pastor oues segregat: hic vero & in parabola de zizaniis angelos istud facturos dixit.* *Sic enim, inquit, erit in consummatione saeculi, exibunt angeli, & segregabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in fornacem ignis, ibi erit fletus & stridor dentium.* Quid igitur hoc est? Nonnunquam descendens ipsis crassius, vt ita dixerim, nonnunquam vt res petit, sublimius loquitur. Hanc autem parabolam non interrogatus, sed sponte atque a seipso ex parte interpretatur, & formidine magis amplificat. Nam ne cum aduertis, putrida foras eiecta esse, nullum aut paruum eiectionis periculum credas, interpretando supplicium declarauit, dicens quod in fornacem immittent. Et stridor dentium, doloris magnitudinem expressit. Animaduertis quot perditionis viae? Vides quod alij veribus, alij via, alij lapidibus, alij zizaniis, alij in sagina pereunt? Non igitur iniuria dictum est, latam esse viam illam, quae in perditionem adducit, ac multos esse qui per eam ingrediuntur: hac enim cum dixisset, & ad horrorem terminasset sermonem, atque immoratus amplificasset, adiecit: *Intellexistis haec omnia? dicunt ei, Vtique domine.* Deinde quoniam intellexerunt, laudat, dicens: *Propterea omnis scriba doctus in regno caelorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo noua & vetera.*

**I**deo alibi ait: Mittam vobis sapientes & scribas. Vides quo modo vetus testamentum non euicit, sed laudibus effert, & thesaurum appellat: Quare qui diuinarum scripturarum imperiti sunt, non erunt hi certe patresfamilias, qui cum nec a seipsis habent, quaerere indignum putant, sed negligenter viuendo inedia deperunt. Non autem hi solum, verum etiam heretici expertes sunt huius beatificationis: quia non possunt emittere noua & vetera: nam cum vetera non teneant, noua credere non possunt: sicut econtra, qui noua non habent, hi veteribus penitus carent: haec enim inter se magno iuncta & conexa vinculo sunt. Audiamus igitur, audiamus quicunque scripturarum lectionem negligimus, quantum damnum, quantum inopiam patiamur. Quando enim bona viuendi opera faciemus, qui etiam praecpta & instituta ipsa, quibus viuendum est, ignoramus?

Supra 25. c. Infra 25. c. Supra 7. b. Mar. 23. d.

Et opulenti quidem qui cupiditate pecuniarum infaniunt, assidue vestes suas, ne tineis corrodantur, excutunt: tu vero cum obliuio omnibus tineis peior ac maior pestis animam tuam deuoret, nō accedes ad libros, non excuties tineas, non ornabis animam tuam, non aspicies continue imaginem virtutis, nec membra eius & caput considerabis: habet enim certè caput & membra omni muliere formosa multò venustiora ac pulchriora. Quod igitur caput virtutis est? humilitas certè: quapropter ab ipsa incipit Christus, dicens: Beati pauperes spiritu. Hoc caput, & si nec cæsariem, nec crines habeat: sic tamè pulchrum est, vt deum ad seipsum attrahat. Ad quem enim inspiciam, ait, nisi ad mitem & quietum, & humilem, & trementem sermones meos? Et, oculi mei super mites terræ: &, propè dominus est tribulatis corde. Hoc caput pro crinibus atque coma hostias offert deo gratissimas, hoc aureum certè altare est, hæc ara spiritalis. Sacrificiū enim deo spiritus cōtribulatus. hæc sapientiæ mater est: qui hoc habet, is membra reliqua etiam consequetur. Perspexisti caput quale nunquam vidisti, vide nunc etiam faciem, ac primū attende qualis color eius sit, quā rubicūdus, quā floridus, quā graciosus, & dilce vnde cōstat. Vnde igitur constat? ab erubescencia certè atque pudore: propterea quidam dicebat, ante verecundum gratia procedet. Hæc & aliis quoque membris magnam vim formatitatis effundunt: nec si mille commisceas colores, talem speciem conficies. Quod si oculos quoque velis aspicere, considera modestiam, quanto decore, quanta diligentia depingantur: vnde nō solum speciosissimi, verumetiam tam acri acumine pollent, vt vel dominū ipsum aspiciant. Beati enim, inquit, mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Huic capiti os est sapientia & intellectus, & spiritaliū cantuum perpetua vox. Cor autem magna scripturarum peritia, veri dogmatis conseruatio, misericordia & benignitas. Et quemadmodū non est possibile animal sine corde viuere, sic sine hoc corde salus haberi non potest: hinc enim omnia bona originem trahunt. Pedes ac manus habet, quibus recta opera ostendat: animata est pietatis & rectæ fidei anima: pectus aureum ac adamante robustius ipsi est fortitudo, per quam efficitur, ne vnquam pectus hoc queat infringi. Spiritus autem qui animalium corda & cerebrum continet, charitas est. Vis re ipsa tibi hanc imaginem ostendamus? Hunc ipsum euangelistam cōsidera, cuius etsi conscriptam vniuersam nō habeamus vitam, possumus etiam ex paucis coruscantem effigiem eius videre. Quanta enim humilitate, quantaq; cōtritione rutilaret, inde cognosces, quia vel posteaquā præest euangelio, publicanum seipsum nominat. Misericordiam vero eius inde percipies, quia cunctis exutus Iesum sequebatur. Synceram fidem, de dogmatibus percipies: prudentiā & charitatem, ab euangelij cōpositione facile intelliges. Vniuersi enim orbis curā gerebat. Fortitudinē eius cognoscimus, quia cum gaudio à conspectu concilij reuertebatur: bonorum autem operum ostentationē, quia in sublimi sede omnino sessurus est. Imitemur ergo omnes eius virtutes, ac maximè omnī humilitatem & misericordiam, sine quibus salutem consequi non possumus: vt quinque illæ virgines, & Pharisæus post illas ostendūt: quippe absque virginitate multi beatitudine illa potentur, quam nemo absque misericordia consequetur. Vna enim res ex necessariis, quibus salus ipsa continetur, misericordia est. Quare merito in corde virtutis ipsam collocauimus, & cor ipsum